Дело 5- 256/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 июня 2022 года                                                                                                                                                                                              г. Бавлы РТ
Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан Гатиятуллиной С.М.,

рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Габсабирова Р.Ф., ***, привлекавшегося к административной ответственности,

установил:
постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от 21.01.2022 № ***, вступившим в законную силу 01.02.2022, Габсабиров Р.Ф. привлечен к административной ответственности по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. В установленный законом срок  Габсабиров Р.Ф. назначенное наказание не исполнил.

В судебном заседании Габсабиров Р.Ф. с вмененным административным правонарушением согласился, пояснил, что не имел финансовой возможности уплатить штраф.

В силу части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, -

влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

По смыслу части 1 статьи 20.25 и части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней либо со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа, либо со дня истечения срока предоставленной отсрочки (рассрочки) исполнения постановления о назначении административного наказания.

Выслушав привлекаемое лицо, исследовав представленные материалы, мировой судья приходит к выводу, что вина Габсабирова Р.Ф. в совершении вменяемого административного правонарушения установлена протоколом об административном правонарушении, показаниями  привлекаемого лица, копией вступившего в законную силу постановления от 21.01.2022 № ***.
Все доказательства, приобщенные к материалам дела об административном правонарушении, оценены мировым судьей в совокупности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях относятся к числу допустимых.

Отсрочка (рассрочка) исполнения постановления о наложении административного штрафа не предоставлялись. В срок, установленный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф, назначенный постановлением должностного лица, Габсабировым Р.Ф. не уплачен.

Из содержания постановления по делу об административном правонарушении от 21.01.2022 № *** усматривается, что постановление содержит реквизиты для оплаты административного штрафа, сведения о сроках исполнения наказания, Габсабиров Р.Ф. участвовал в судебном заседании при рассмотрении дела.

При таких обстоятельствах действия Габсабирова Р.Ф. подлежат квалификации по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку обязанность по оплате административного штрафа, в сроки установленные законом для добровольного исполнения административного наказания, назначенного постановлением, до 02.04.2022, он не выполнил.

При назначении вида и размера административного наказания          Габсабирову Р.Ф. мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о личности, привлекавшегося к административной ответственности, имеющего неисполненное наказание в виде административного штрафа по судебному постановлению, материальное положение.

Смягчает административную ответственность - признание вины, наличие на иждивении престарелых родителей.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд полагает необходимым назначить Габсабирову Р.Ф. административное наказание в виде административного ареста и полагает, что иное наказание не обеспечит достижение целей административного наказания, предусмотренных законом, не окажет влияние на исправление привлекаемого лица и предупреждение совершения им новых административных правонарушений.
Обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не допускающих применение ареста, обстоятельств, указанных в части 5 статьи 32.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, приостанавливающих исполнение постановления об административном аресте, в судебное заседание не представлено и в материалах дела не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

признать Габсабирова Р.Ф. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток, срок наказания исчислять с 11 часов 30 минут 24.06.2022.

Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

 Мировой  судья: подпись

 Копия верна. Мировой судья:                                     С.М. Гатиятуллина

 Постановление вступило в законную силу:

 Мировой судья:                                                             С.М. Гатиятуллина
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО ___________________С.М. Гатиятуллина